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1. ÚVOD

Ryby představují největší a také nejvýznamnější skupinu obratlovců žijících ve

vodním prostředí. Jsou zde konečným článkem potravního řetězce a současně hospodářsky

významnými vodními organismy. Snad právě proto je prvořadá pozornost vodní

toxikologie věnována rybám (Svobodová a kol., 1987).

Rybářství je významnou součástí akvakultury, tj. cílevědomé produkce rostlinných

a živočišných organismů ve vodním prostředí. Česká republika patří mezi významné

producenty sladkovodních ryb v Evropském regionu, a proto i zde dochází k převratným

technologickým změnám, jako je umělý výtěr, genetický výzkum a zavedení používání

nových anestetik do akvakultury (Kolářová a kol., 2012; Zahl a kol., 2012).

Rybářství je jednou ze specializovaných složek živočišné výroby zemědělství,

zaměřené na různě intenzivní využívání přirozených nebo hospodářským úsilím

vytvořených zásob ryb a ostatních vodních organismů k přímé nebo nepřímé spotřebě

člověkem. Sladkovodní rybářství je ve světě důležitou součástí produkce živočišných

bílkovin pro výživu lidstva. Přestože v našem státě nedosahuje spotřeba rybího masa

takové výše jako v jiných zemích, je nutno jej považovat za významné, a to z důvodů

dietetických a obzvláště z tradice v české kuchyni. Proto došlo v posledních desetiletích

k převratným technologickým změnám a vývoji. Vyvinulo se ve vysoce organizovanou

činnost. V neustále se zvyšující produkci rybího masa se uplatňují různá intenzifikační

opatření, kam patří např. chov ryb na oteplených odpadních vodách energetického

průmyslu nebo neustále se rozvíjející šlechtění v oblasti produkce výkonnějších linií

z hlediska rychlejšího růstu a lepší konverze potravy a především uplatnění nových

vědeckých poznatků v oblasti využití a stravitelnosti krmiv. Intenzifikace výroby s sebou

téměř vždy přináší řadu problémů (Hartman a kol., 2015).

Z výše uvedených důvodů vyplívají významné požadavky na ochranu zdraví ryb

z hlediska jejich zdravotního stavu. Je nutné zabránit nešetrné manipulaci s rybou, a tím

možnému následnému mechanickému poškození. Manipulace nejčastěji souvisí

s rozšiřováním metod umělé reprodukce, selekce ryb na základě různých šlechtitelských

postupů a metod, kontrolování zdravotního stavu a dalších manipulací. Intenzita

mechanického poškození může být různá, od poranění slizové vrstvy až po hluboké rány

ve svalovině, na ploutvích, případně může dojít až k poškození žaber. Přestože u ryb

existuje velká schopnost regenerace žaber, ploutví, ale i ostatních tkání, nelze působení

mechanických vlivů úplně podceňovat. Do jisté míry lze těmto problémům předcházet, ale
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nelze toto nebezpečí stoprocentně vyloučit. V takovém případě nabývá na důležitosti

použití anestetik u ryb při různých manipulacích, aby se zabránilo riziku poškození nebo

alespoň bylo toto riziko minimalizováno. Za těchto okolností se pro naše rybářství stává

zásadní nutností najít vhodná anestetika a stanovit jejich efektivní a bezpečné koncentrace

pro různé druhy ryb (Kolářová a kol., 2012; Zahl a kol., 2012).

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat přehledovou studii shrnující poznatky o

vlivu anestetik na ryby. Tato práce má přinést ucelený přehled vlivu anestetik na ryby a

přispět k rozšíření podkladů o používání anestetik v evropské a světové akvakultuře a

ochraně zdraví ryb, tak jak požaduje Zákon na ochranu zvířat proti týrání č. 359/2012 Sb.,

kterým se mění zákon č. 246/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
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2. ANESTEZIE

Pojem anestezie ryb je ve veterinární medicíně považován jako komplexní

znecitlivění ryb, jejímž účelem je další manipulace s nimi nebo uskutečňování různých

chovatelských či veterinárních zásahů. V případě použití anestezie u ryb se jedná

o preventivní opatření proti mechanickému poškození a manipulačnímu stresu. Dle zákona

na ochranu zvířat proti týrání (č. 246/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů) je nezbytné

konat tak, aby nedocházelo k nešetrné manipulaci, která může následně vést k poškození

ryb. Použití anestézie je doporučováno při injekční aplikaci léčiv, hormonálních přípravků,

při umělém výtěru ryb, při mechanickém odstraňování parazitů, při odebírání krve, při

pořizování fotografických snímků, vážení, měření ryb apod. Anestetika bývají také

využívána v dávkách pro imobilizaci (znehybnění) a sedaci (uklidnění) z důvodu

dlouhodobé přepravy především akvarijních rybiček (Kolářová a kol., 2012; Zahl a kol.,

2012; Gressler a kol., 2015). Ryby jsou snadno namáhány díky manipulaci vlivem

přepravy a stresu, což může mít za následek snížení imunity, fyzického zranění nebo

dokonce smrt (Shawn a kol., 2004). Díky podání anestetika dojde ke snížení reakce ryb na

vnější podněty a jsou omezeny i metabolické procesy. Následkem je nižší spotřeba kyslíku

a dochází k menšímu hromadění konečných produktů metabolismu. Anestetika jsou

aplikována při přepravě akvarijních ryb také kvůli snížení jejich agresivity, která by mohla

opět způsobit jejich poškození (Kolářová a kol., 2012; Gomułka a kol., 2015a; Gressler a

kol., 2015). Faktory ovlivňují účinnost anestetik u ryb, jsou uvedeny v Tabulce č. 1.

V současnosti dochází k rychlému světovému nárůstu i technologickému pokroku

v rámci akvakultury. Uvedený trend si žádá velkou preciznost při používání chemikálií

a přípravků. Jednotlivé látky využívané v akvakultuře jsou striktně kontrolovány s cílem

odhalit chyby a zajistit co nejlepší účinnost a použití (Taylor a Roberts, 1999; Silva a kol.,

2015).
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Tabulka č. 1. Faktory ovlivňující účinnost anestetika u ryb (Ross a Ross, 2008).

Faktor Pravděpodobné mechanismy

Biologický

Druh  Rozdíly ve tvaru těla

Kmen nebo genetická varianta
 Plocha žáber a její poměr

k tělesné hmotnosti

Velikost, váha  Fyziologická variabilita

Pohlaví a pohlavní zralost  Rozdíly v enzymech

Obsah lipidů  Změna v metabolismu

Tělesná kondice
 Obsah lipidů v těle, zejména

gonády

Onemocnění  Použití lipofilních léčiv

Stres
 Starší a tučné ryby

 Oslabená nebo vyčerpaná zvířata

Ekologický

Teplota  Q10

pH  pKa - účinky a ionizace molekul

Salinita  Tlumí účinky

Obsah minerálních látek  Antagonismus vápníku

2.1. Fáze anestezie

V podmínkách České republiky je anestezie realizována zejména formou

anestetické koupele. Je možné ji provést také nasprejováním žáber, v tomto případě je

použit neředěný roztok anestetika. Tato metoda je užívána hlavně v zahraničí u větších ryb

(Kolářová a kol., 2012).

Průběh nástupu anestezie lze rozdělit do čtyř fází (Theinpoint a Niemegeers, 1965):

I. 1. fáze – klidové, kdy se ryba nalézá ve fyziologické poloze, její dýchací pohyby

jsou pravidelné, pohybová aktivita je v normálu a při plavání nevykazuje problém

s vyhnutím se překážce (obr. č. 1).

Obr. č. 1. První fáze anestezie (Foto: J. Příborský).

II. 2. fáze – exitace, ryba se stále nachází ve fyziologické poloze, objevuje se ale u ní

zvýšená aktivita, neklidné chování, rychlé plavání. Při samotném plavání se
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nedokáže vyhnout překážkám, vyskytují se u ní velmi silné obranné reflexy

a nepravidelné dýchací pohyby. Některé druhy ryb mají roztažená skřelová víčka

a u jiných se nepravidelné dýchací pohyby projevují mělkým dýcháním (obr. č. 2).

Obr. č. 2. Druhá fáze anestezie (Foto: J. Příborský).

III. 3a. fáze – komplexní povrchní znecitlivění, aktivita ryby se postupně snižuje,

pomalu se začíná naklánět na bok, začínají mizet její obranné reflexy, kromě

akustického. V případě dýchacích pohybů dochází opět k jejich zpravidelnění, jsou

hluboké, klidné a zpomalují se.

IV. 3b. fáze – celkové znecitlivění, tato fáze odpovídá narkóze, která se u savců

projevuje bezvědomím, kdy jsou utlumeny vyšší mozkové funkce, a bolest není


[…]

-1

.
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Tabulka č. 8. Doporučené dávky přípravku metomidatu pro anestezii vybraných druhů ryb.

Druh ryby
Koncentrace

(mg.l
-1

)
Literatura

Placka chutná (Alosa sapidissima) 0,5 - 1 Ross a kol. (1993)

Kanic proužkovaný (Centropristis striata) 2 King a kol. (2005)

Treska obecná (Gadus morhua) 5 Mattson a Ripple (1989)

Platýs obecný (Hippoglosus hippoglosus) 10 - 60 Malmstrom a kol. (1993)

Sumeček tečkovaný (Ictalurus punctatus) 2 - 8 Small (2003)

Morčák pruhovaný (Morone saxatilis) 7,5 - 10 Lemm (1993)

Losos čavyča (Oncorhynchus tschawytscha)

6 - 10 Hill a Forster (2004)

1 - 10 Olsen a kol. (1995)

1 - 5 Sandodden a kol. (2001)

Bubeník americký (Sciaenops ocellatus) 7 Thomas a Robertson (1991)

Plata skvrnitá (Xiphophorus maculatus) 1 Guo a kol. (1995)

Anestetikum metomidat způsobuje drastické snížení aortálního krevního tlaku

pstruha duhového (Fredricks a kol., 1993). Metomidát potlačuje syntézu kortizolu během

anestézie a zyšuje hladinu laktátu a hematokritu u lososa obecného (Olsen a kol., 1995).
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3.6. MS-222

MS-222 (Tricain metan sulfonat) (obr. č. 11) je registrované anestetikum pro ryby

v Evropské unii. Státní veterinární správa České republiky musí v případě jeho dovozu

vydat souhlas. Žádost o dovoz léčivého přípravku musí být podána veterinárním lékařem

(Kolářová a kol., 2012). Molekulární vzorec MS-222 je C9H11NO2 + C10H15NO5S (Ross

a Ross, 2008).

Obr. č. 11. Chemická struktura MS-222 (upraveno z Ross a Ross, 2008).

Přípravek MS-222 je doporučován pro anestézii ryb, včetně ornamentálních, a pro

jejich vývojová stádia. Nezbytnou součástí anestetické koupele je, před její aplikací,

provedení zkoušky účinnosti a snášenlivosti. Výrobcem jsou výslovně určeny některé

tropické ryby, u nichž užití MS-222 není doporučováno. Jedná se o tyto ryby: afrotetra

konžská (Phenacogrammus interruptus), okatec stříbřitý (Monodactylus argenteus),

duhovka australská (Melanotaenia macculochi), skvrnivec proužkovaný (Etroplus

suratensis), parmička žraločí (Balantiocheilos melanopterus), cichlidka Ramirezova

(Apistogramma ramirezi) (Kolářová a kol., 2012). Kromě toho je účinnost užití MS-222

ovlivněna schématem krmení (Vera a kol., 2013).

Výrobce před samotnou aplikací anestetické koupele doporučuje, aby nebylo rybám

v časovém období 12 až 24 hodin podáváno žádné krmení. Ke vstřebání roztoku MS-222

dochází prostřednictvím žaberního epitelu a následně se účinná látka šíří do celého těla

ryby. Nastává zpomalení krevního oběhu a snižuje se spotřeba kyslíku. Základní reflexy

ryby mizí mezi 1. až 15. minutou. Po přesunutí ryb do čisté vody trvá návrat k normálnímu

stavu od 1 do 15 minut. K vyloučení účinné látky ven z těla dochází z velké části žaberním
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epitelem a rovněž ledvinami. V případě MS-222 je ochranná lhůta stanovena na 70

stupňodnů (Kolářová a kol., 2012).

Podmínky pro skladování MS-222 jsou jasně stanoveny takto:

Přípravek nesmí být vystavován přímému slunci, dále je nezbytné jej uchovávat v suchu a

teplotě nižší než 25 °C. Pokud jsou dané podmínky splněny, pak je jeho skladovatelnost

stanovena na 5 let. Anestetická koupel nesmí být již použita další den po její přípravě

(Kolářová a kol., 2012).

Dávkování MS-222

Optimální dávka MS-222 pro anestézii je závislá na druhu ryby, věkové kategorii,

teplotě vody a stupni anaestézie. Při použití daného přípravku ve vysokých dávkách pro

sedaci je možné docílit uklidnění na dobu 1-30 minut (Kolářová a kol., 2012). V tabulce

č. 9 jsou uvedeny dávky MS-222 pro anestézii vybraných druhů ryb při teplotě vody 7 - 17

°C. Všeobecně optimální koncentrace je dle výše uvedených podmínek v rozmezí 20 - 250

mg.1
-1

(tabulka č. 10). Při použití optimální dávky MS-222 nastává rekonvalescence do 25

minut (Kolářová a kol., 2012).

Tabulka č. 9. Optimální dávky MS-222 při teplotě vody 7 - 17 °C (Kolářová a kol., 2012).

Druh ryby Účinek
Koncentrace

(mg.l
-1

)

Délka účinku

(min.)

Pstruh duhový

(Oncorhynchus mykiss)

Sedace 10 - 30 do 480

Lehká anestezie 30 - 80 do 30

Hluboká anestezie 80 - 180 do 10

Losos

(Salmon sp.)

Sedace 7 - 30 do 240

Lehká anestezie 30 - 80 do 10

Hluboká anestezie 80 - 100 do 5

Okounovité ryby

(obecně)

Sedace 8 - 30 do 480

Lehká anestezie 30 - 70 do 20

Hluboká anestezie 70 - 100 do 4

Kapr obecný

(Cyprinus carpio)

Sedace 20 - 30 do 1440

Lehká anestezie 30 - 200 do 8

Tropické ryby Sedace 30 - 50 do 1440
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Tabulka č. 10. Doporučené dávky přípravku MS-222 pro anestezii vybraných druhů ryb.

Druh ryby
Koncentrace

(mg.l
-1

)
