Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

Posudek vedoucího bakalářské práce

Student: Jan Malý

Studijní obor: Rybářství (BP)

Forma studia: Prezenční

Název závěrečné práce: Vliv anestetik na ryby - přehledová studie

Vedoucí závěrečné práce: Josef Velíšek, dr hab. ing., Ph.D.
jméno, příjmení, tituly

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Cíl předložené práce byl jasně definován a zcela odpovídá zadání bakalářské práce.
Práce je ucelená, přehledná a zabývá se zajímavou problematikou z oblasti ochrany zdraví ryb.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Obsahová struktura a členění bakalářské práce je zvoleno vhodně a odpovídá zadání a tématu práce. Optimální dávky anestetik a jejich vliv na ryby je přehledně zpracován do textu a tabulek. Zadané téma bakalářské práce je řešeno komplexně. Z práce je patrné, že autor problematice rozumí a věnoval ji potřebný čas.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Teoretické zpracování zvoleného tématu odpovídá charakteru přehledové práce. Autor citoval skoro všechny významné práce v oboru a zná teorii dané problematiky. S uvedenou vybranou literaturou a ostatními zdroji pracoval autor dobře. Celkem autor čerpal ze 135 zdrojů, převážně zahraničních.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Předložená bakalářská práce je po formální stránce zcela v pořádku. Jazykové zpracování odpovídá standardu bakalářské práce. Práce obsahuje několik překlepů a gramatických chyb. Citační norma v předložené bakalářské práci byla ze strany autora dodržena.

5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Cíl bakalářské práce byl splněn. Získané výsledky práce jsou v souladu se zadáním bakalářské práce. Hlavním cílem bakalářské práce bylo vypracovat přehledovou studii shrnující nejnovější poznatky o vlivu anestetik na ryby a byl velice dobře splněn. Práce měla být hlavně zaměřena na čtyři nejpoužívanější anestetika v evropské akvakultuře. Autor v práci uvedl i další používaná anestetika a tím práci rozšířil nad rámec zadání.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištění (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Závěr bakalářské práce je jasně formulován a vychází z dat získaných během sepisování práce. Přehledová studie je velice relevantní a uvádí souhrn použití anestetik v akvakultuře.

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se využití práce pro daný obor, její vědeckost či odbornost.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Předložená bakalářská práce je po odborné stránce zdařilá. Přehledová studie je cenná a přispívá k rozšíření podkladů pro využití anestetik v akvakultuře.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k
obhajobě: ano
ne

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Jaké faktory je nutno zohlednit při výběru vhodného anestetika?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Jak vidí autor používání anestetik v akvakultuře do budoucna?

**Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:**
(nepovinné)

Datum a podpis:

Datum:

13.5.2016

Podpis vedoucího závěrečné práce: